П Р И К А З    №153-д

по  Управлению образования администрации

муниципального образования

город Алексин                                                                                    от   30 августа   2024г.

 О подготовке и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

На основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 27.11.2020 №

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее -

Порядок), в соответствии с приказом министерства образования Тульской области от

27.08.2024 №1284  «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024/2025 учебном году», а также на основании  Соглашения о сотрудничестве в

области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между Фондом

«Талант и успех» и министерством образования Тульской области от 17.08.2023 08/23-8000/СС

и Соглашения о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников между Обособленным подразделением государственного

общеобразовательного учреждения Тульской области «Яснополянский образовательный

комплекс им. Л.Н. Толстого – Центр поддержки одаренных детей Тульской области

«Созвездие» и Управлением образования администрации муниципального образования город

Алексин №18 от 09.08.2024 (далее - Соглашения),

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в

соответствии с Порядком и Соглашениями.

2. Утвердить перечень общеобразовательных предметов и сроки проведения Олимпиады

(Приложения 1, 2).

3. Провести Олимпиаду по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с

использованием информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на платформе «Сириус. Курсы» в

установленные сроки (Приложение 1).

4. Провести Олимпиаду по экологии, труду (технологии) (теоретическая часть), французскому

языку, праву, русскому языку, экономике, географии, немецкому языку, искусству (МХК),

английскому языку, обществознанию, физической культуре (теоретическая часть), ОБЗР

(теоретическая часть), истории, литературе с использованием платформы «Цифриум» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленные сроки (Приложение

№2).

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по разработке  заданий

для проведения практической части по ОБЗР, труду (технологии), физической культуре

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  (Приложение 3).

5.1. Возложить на членов муниципальных предметно-методических комиссий ответственность

за своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для проведения

практической части по ОБЗР, труду (технологии), физической культуре в соответствии с

Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025

учебном году, разработанными Центральными предметно-методическими комиссиями,  и

рецензирование наборов подготовленных олимпиадных заданий до 11.09.2024г.

6. Установить квоту победителей и призеров Олимпиады (Приложение 4).

7. Руководителю отдела методического сопровождения образовательного процесса в

образовательных учреждениях МКУ «ЦОДСО» (Труниной Н.В.):

 - организовать работу по обеспечению предметных жюри Олимпиады текстами олимпиадных

заданий (практическая часть по ОБЗР, труду (технологии), физической культуре).

- обеспечить соблюдение норм секретности содержания олимпиадных заданий при

формировании пакетов и их выдаче (практическая часть по ОБЗР, труду (технологии),

физической культуре).

- взять под контроль своевременное внесение достоверных сведений в автоматизированную

информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе»

(http://ol.rcoi71.ru).

8. Руководителям общеобразовательных организаций:

- актуализировать информационную страницу олимпиады школьного этапа ВсОШ в сети

«Интернет»;

- проинформировать участников Олимпиады и их родителей  о сроках, технологиях и местах

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также

о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ Минпросвещения России

от 27.11.2020 №678)  и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих

организацию и проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- обеспечить сбор и хранение согласий на обработку персональных данных  родителей

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде;

-обеспечить возможность участия в Олимпиаде всех желающих обучающихся, в том числе

предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в Олимпиаде в зависимости от

эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам по решению

организаторов Олимпиады;

- обеспечить создание специальных условий для участников Олимпиады и детей-инвалидов,

учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

-  обеспечить доступ обучающихся к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- обеспечить регистрацию обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде на

платформе «Цифриум»;

- обеспечить передачу регистрационных данных обучающихся  (кодов, логинов, паролей) для

участия в Олимпиаде на платформе «Сириус. Курсы»;

- при проведении Олимпиады на платформах «Сириус. Курсы» и «Цифриум»

руководствоваться информационными материалами сопровождения Олимпиады доступными

на официальном сайте https://siriusolymp.ru/; https://edu.olymponline.ru/;

- обеспечить организацию и проведение практических туров Олимпиады по ОБЗР, труду

(технологии), физической культуре;

- организовать проведение Олимпиады с учетом соблюдения действующих  Санитарно-

эпидемиологических правил и норм, антитеррористического законодательства;

- обеспечить соблюдение мер конфиденциальности и норм секретности;

- в срок до 25.10.2024 обеспечить внесение итоговых результатов Олимпиады в

автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в

регионе» (http://ol.rcoi71.ru);

- обеспечить формирование персонализированных итоговых результатов, объявление итогов и

награждение победителей и призеров Олимпиады, а также публикацию результатов Олимпиады

на официальном сайте в сети «Интернет» с указанием сведений об участниках по

соответствующему общеобразовательному предмету (фамилия, инициалы, класс, количество

баллов) в соответствии с Порядком.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

администрации муниципального

образования город Алексин                                                                           И.А. Шумицкая

https://siriusolymp.ru/
https://edu.olymponline.ru/
http://ol.rcoi71.ru/

Приложение 1 к приказу Управления образования

администрации г.Алексина от 30.08.2024 №153-д

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по 6 предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы»

в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета Сроки проведения

Физика 7-11 классы  02.10.2024

Химия 7-11 классы  18.10.2024

Астрономия 5-11 классы  25.09.2024

Биология 5-6 классы  09.10.2024

Биология 7-11 классы  08.10.2024

Математика 7-11 классы  15.10.2024

Математика 4-6 классы  16.10.2024

Информатика 5-11 классы  23.10.2024

Приложение 2 к приказу Управления образования

администрации г.Алексина от 30.08.2024 №153-д

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по предметам, проводимым на платформе «Цифриум»

в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета  Сроки проведения

Экология  16 - 17 сентября

Труд (технология) КД (теоретический и практический туры) 18-19 сентября

Труд  (технология) ТТ (теоретический и практический туры) 18-19 сентября

Французский язык  18 -19 сентября

Право  19-20 сентября

Русский язык  20 - 22 сентября

Экономика  22 - 23 сентября

География  24 - 25 сентября

Немецкий язык  26 -27 сентября

Искусство (МХК)  27 - 28 сентября

Английский язык  02 - 04 октября

Обществознание  04 - 06 октября

Физическая культура (теоретический и практический туры) 11 -12 октября

ОБЗР  (теоретический и практический туры) 14 -15 октября

История  16 -17 октября

Литература 18-19 октября

Приложение 3 к приказу Управления образования

администрации г.Алексина от 30.08.2024 №153-д

СОСТАВ

муниципальных предметно-методических комиссий по разработке заданий

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

ОБЗР (практическая часть)

1. Ефимова С.В., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 11», председатель  комиссии;

2. Калинин В.А., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 9», член комиссии;

3. Гаврилов В.И., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ №3», член комиссии;

4. Лапшинов Д.В., учитель ОБЗР МБОУ «Спас-Конинская СОШ № 24 им. Героя Советского

Союза М.С. Поливановой», член комиссии.

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) «Культура дома» (практическая часть)

1. Брегадзе С.Ю., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ №3», председатель комиссии;

2. Митина Е.П., учитель труда (технологии) МБОУ «Гимназия №13», член комиссии;

3. Рейзер Л.В., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ №5», член комиссии;

3. Стойкина Т.В., учитель труда (технологии)  МБОУ «Поповская СОШ №19», член комиссии;

4. Тарасова Е.П., учитель труда (технологии)   МБОУ «Гимназия №18», член комиссии.

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) «Техника, технология и техническое творчество» (практическая

часть)

1. Хромых А.С., учитель труда (технологии) МБОУ «Гимназия №13», председатель комиссии;

2. Шацкий С.В., учитель труда (технологии)  МБОУ «СОШ №1», член комиссии;

3. Сучков В.Ю., учитель труда (технологии)  МБОУ «СОШ №3», член комиссии;

4. Платонов П.Д., учитель труда (технологии) МБОУ «Буныревская СОШ №14», член комиссии.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА (практическая часть)

1. Дворников А.А., учитель физической культуры МБОУ «Поповская СОШ № 19», председатель

комиссии;

2. Стойкин В.М., учитель физической культуры МБОУ «Поповская СОШ №19», член комиссии;

3. Бебешко О.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2», член комиссии;

4. Франтишова О.Г., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2», член комиссии;

5. Лапшинов Д.В., учитель физической культуры МБОУ «Спас-Конинская СОШ № 24 им. Героя

Советского Союза М.С. Поливановой», член комиссии.

Приложение 4 к приказу Управления образования

администрации г.Алексина от 30.08.2024 №153-д

Квота победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024/2025 учебном году

1. При подведении итогов школьного этапа  с  целью определения победителей и призеров по

каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели  формируется  рейтинг

участников олимпиады.

2. Общее количество победителей и призеров олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету  не может превышать 30% от общего числа участников.

3. Победителем олимпиады считается участник, набравший наибольшее количество баллов, но

не менее 60% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания

выполненных олимпиадных заданий по  соответствующему предмету.

4. В случае отсутствия победителя определяются только призеры.

5. Призером олимпиады считается участник, следующий в рейтинге за победителем и

набравший не менее 50% от максимально возможного количества баллов  по итогам

оценивания выполненных олимпиадных заданий по  соответствующему предмету.